This elite class, which emerged

after nearly two centuries of Fatimid rule, played an important role in meeting the needs of the Sunni

community.

Keywords: İslamic History, Ayyubids, Egypt, Iran, Sunni, Scholar, Migration, Madrasah.

Giriş

Fâtımî hilâfeti Mısır’da yaklaşık iki asır hüküm sürdükten sonra 567/1171’de yıkıldı ve

Eyyûbîler iktidara geldi. Bu iktidar değişikliğiyle Mısır, Abbâsî hilâfetine geri dönerken

Sünnîlik bölgede yeniden resmiyet kazandı. Fâtımî hilâfetinin İsmailî karakteri ile Eyyûbî

devletinin Sünnî karakteri arasındaki temel farktan dolayı, iktidarın el değiştirmesi Mısır’da

Müderris Âlimler

Ebû Tâhir es-Silefî: Fâtimîler’in son dönemi ile Eyyûbîler’in ilk döneminde Mısır’da

yaşayan önemli İran’lı âlimlerden biri, Ebû Tâhir es-Silefî’dir. el-Hâfız Ebû Tâhir Ahmed b.

Muhammed es-Silefî (Silefe/Se-lebe)3 el-İsfahânî eş-Şafiî (ö. 576/1180), 472/1078 civarında

İsfahan’da doğdu.4 İslâmî ilimlerdeki eğitimine, bir taraftan Sünnî Selçuklu devletinin mühim

iktidar merkezlerinden, diğer yandan İsmailî dâilerin ve destekçilerinin ilgi odaklarından biri

olan İsfahan’da başladı.5

es-Silefî, İsmailî faaliyetlerin karşısında ve Sünnî düşüncenin hizmetindeki önemli

Bu yüzden İsfahan muhitinin es-Silefî üzerindeki tesiri Bağdat’ın

etkisinden daha ziyade olmalıdır. Yine de Bağdat Nizâmiyesi’ne gelişi, ilim camiasında etkili

bir âlim olarak tanınmasında önemli bir âmil olarak kabul edilmektedir.6

es-Silefî birkaç sene Bağdat’ta ikâmet ettikten sonra Mısır’a gitti ve 511/1117’de

İskenderiye’ye yerleşti.7 es-Silefî’nin İskenderiye’ye gelişi Sünnîler için güçlü bir motivasyon

kaynağı oldu. Fâtımîlerin Sünnî veziri İbn Sallâr, es-Silefî’nin ders okutması için İskenderiye’de

“Hâfıziye” adında bir medrese kurdu.8

Eyyûbîler döneminde Mısır’da yetişen çok sayıda âlim, müderris, hatîp, kadı ve siyasetçi

Fıkıh ve Eş‘ârî kelâmında Ebû Hamid Gazzalî’nin önde

gelen öğrencilerinden olan Muhyiddîn Muhammed b. Yahya en-Nîşâbûrî’den İslâmî ilimleri

okudu.14

Hayatının her aşamasında İsmailîler de dâhil olmak üzere akidesine muhalif kesimlerle sert

bir mücadeleye girişen Habûşânî, Selâhaddîn’in Mısır’da vezirliğe getirildiği 564/1169 yılında

Mısır’a gitti ve Fâtımîlerin ortadan kaldırılması sürecinde Selahaddîn’in yanında yer aldı.

Habûşânî, Kahire Camii’nde Abbasî halifesi adına ilk hutbenin okutulmasında ve son Fâtımî

halifesi el-‘Adid’in öldürülmesi fetvasının verilmesinde de önemli bir rol oynamıştır.15

Selahaddîn, Eyyûbî devletini kurduktan sonra, Habuşânî’nin önerisiyle 572/1176 yılında

Karafe’de16 Şafiî’nin mezarının yanına Eyyubîler döneminin en büyük medresesi olan

“Salâhiyye’yi” kurdu. Şafiî’nin mezarının yanında inşa edilmesinden kaynaklanan itibarının

yanı sıra oldukça büyük olan bu medrese çok sayıda talebe barındırıyordu.17 Salâhiyye

devleti ile Fatımî hilafetini ayıran mühim hususiyetlerden birini teşkil etmektedir.23

Şihâbuddîn et-Tûsî: Eyyûbîler döneminde Mısır’da etkili olan diğer bir âlim, meşhur fakih

ve muhaddis Şihâbuddîn et-Tûsî’dir. Şihâbuddîn Ebu’l-Feth Muhammed b. Mahmûd et-Tûsî

eş-Şafiî (ö. 598/1201), 522/1128 yılında Tus’ta dünyaya geldi. Fıkıh ilmini Nîşâbûr Nizâmiye

18 Bu kitabenin özet metni şöyledir:

مام ال )...( الزاهد نجم الدين ركن الإسلام قدوة الأنام مفتي الفرق أبو البركات بن الموفّق بنيت هذه المدرسة باستدعاء الشيخ الفقيه الإ
الموحّدة الأشعرية )على( الحشوية وغيرهم من يةالخبوشاني أدام الله توفيقه لفقهاء أصحاب الشافعي رضوان الله عليه الموصوفين بالأصول

medresesinde Muhammed b. Yahya en-Nîşâbûrî ve Gazzalî’nin öğrencilerinden öğrenen Tûsî

daha sonra Bağdat’ta tahsiline devam etti.24

579/1183 yılında Mekke’ye giden Tûsî, oradan da Mısır’a gitti.25 Mısır’da Selahaddîn’in

yeğeni ve naibi Takiyuddîn Ömer tarafından sıcak bir şekilde karşılandı. Takiyuddîn Ömer,

Tûsî’nin ders vermesi için Şevval 579/Ocak 1184’te Fatımîlere ait “Menâzilü’l-‘izz” adıyla anılan

İbnü’s-Sâbûnî: Dönemin diğer ünlü İranlı âlimi, İbnü’s-Sâbûnî (ö.581/1185) idi. İbnü’s-

Sâbûnî adıyla tanınan Cemalüddîn Ebu’l-Feth Mahmud b. Ahmed b. Ali b. Mahmud, Mahmud

b. Muhamed b. Melikşah’ın yakın adamlarından ve Horasan’ın büyük âlimlerinden biri olan

İsmail b. Abdurrahman es-Sâbûnî eş-Şafiî’nin (ö. 449/1057) torunu idi.27

Mısır’a Dımaşk yoluyla giden İbnü’s-Sâbûnî’nin Dımaşk’ta ikamet ettiği dönem ile

Selahaddîn’in Mısır’da yönetimi ele geçirdiği dönem aynı günlere denk geldi. Nureddîn

Zengi’nin iltifatlarına mazhar olan İbnü’s-Sâbûnî, Mısır’a Selahaddîn’in babası Necmeddîn

etkisiyle Ebu Hamid Berûyî’nin fıkıh ile ilgili eserlerinden olan el-Muktarah fi’l-Mustalah adlı

kitabı Mısır’da öğrenciler ve müderrisler arasında ilgi gören ders ve mütalaa kitapları arasına

girmişti.34

[Muhammed Ali en-Nevkânî]: Mısır’da bulunan bir diğer Horasanlı âlim Ebu Abdillah

Muhammed b. Muhammed b. Ebi’l Ali en-Nevkânî, 549/1154 yılında Meşhed yakınlarındaki

Nevkân’da doğdu ve 627/1229 senesinde vefat etti. O, Horasan, Zencan, Tebriz ve Bağdat’ta

eğitim gördü. Nevkânî, Mısır’da Salahiyye medresesinde ikamet ederdi ve orada tedris

faaliyetleriyle meşgul olurdu.35 Hilaf ilmini Nevkânî’den öğrenen Kadı’l-Kudat ‘İmadüddîn

Nasr b. Abdürrezzak onun talebeleri arasında zikredilebilir.36

Ebu’l Kasım el-Kazvînî: Eyyubiler döneminde Mısır’da çalışan diğer bir İranlı müderris

âlim de Ebu’l Kasım Mahmud b. Muhammed b. Huseyin el-Kazvinî eş-Şafiî (529/1134-578/1182)

idi. O, Kazvin’de doğmuş ve Kahire’de Meşhedü’l Huseyn’de İslâmî ilimleri tedris ile meşgul

olmuştu. Orada bir vaaz meclisine de sahipti.37

el-İsferayinî: el-Erşed Ömer b. Siraceddîn el-İsferayinî eş-Şafiî (605/1208-672/1273) Horasan

doğumlu bir diğer âlimdir. Mısır’da Müneyye b. Hasîb mıntıkasında İslâmî ilimlerle meşgul

oluyordu. Karafe’de Salahiyye medresesinde bir süre muîdlik yapan el-İsferayinî daha sonra

Serveriyye medresesinin müderrisi oldu. İran eğitimli el-İsferayinî, Fahreddîn er-Razî’nin

Melik Aziz’in siyaseti üzerinde onun geniş bir tesiri

vardı. ez-Zahîr, sultanın yanında siyasî konularda yapılan münazara ve görüşmelerde mantık

ilmindeki bilgisinden yararlanıyordu.53

Efdaluddîn el-Hûnecî: Kahire Salihiyye medresesinin ilk müderrislerinden olan diğer bir

kişi de 590/1193 yılında İsfahan yakınlarındaki Hûnecân köyünde dünyaya gelmiş, 646 yılında

vefat etmiş Efdaluddîn Ebu Abdillah Muhammed b. Nâmâver b. Abdilmelik el-Hûnecî eş-

Şafiî’dir. Salihiyye medresesinde Ehl-i sünnet’in dört fıkıh mezhebinin tedrisi için dört kürsü

bulunuyordu. Şafiî mezhebinin kürsüsü Hûnecî’nin uhdesindeydi.